*Ib. In editione Grialii erat capescenda pro capessenda: et in nota ab ipsis editum; suppleui apostolis. AREV.*

## CAPVT XXII.

*De baptismo, et communione.*

1. **S**olam ecclesiam Catholicam habere baptismum ad salutem, Zacharias propheta testatur; *In die (inquit) illa erit fons patens cap. 13. domui Daud, et habitantibus in Ierusalem, in ablutionem peccatoris, et menstruatæ.* Domus quippe Daud, et Ierusalem Christi ecclesia est, in qua manat fons in ablutionem peccatorum. Haeretici autem id solum imaginaria ostentatione faciunt: ideoque illis baptismus non ad remissionem peccatorum, sed ad supplicii testimonium datur.

2. Pro solo originali reatu luunt in inferno nuper nati infan-

Cap. XXII. n. 1. *Isidorus non damnat baptismum haereticorum, ut Cyprianus cum episcopis Africae, de quo Hieronymus in dialogo contra Luciferianos sic inquit; Cyprianus lacus contritos fugere, nec bibere de aqua aliena voluit: iccirco haereticorum baptismum reprobans ad Stephanum tunc romanae urbis episcopum, qui a beato Petro vigesimus sextus fuit, super hac re africanam Synodum direxit: sed conatus eius frustra fuit. Verum hic Isidorus loquitur de baptismo adultis collato ab haereticis cum inuocatione sanctissimæ Trinitatis, qui licet sit sacramentum, characteremque in animo obsignet, nihil tamen illis ad salutem, remissionemque peccatorum prodest, quousque ab ecclesia suscipiatur.* Non enim illis ad remissionem peccatorum, inquit, sed ad supplicii testimonium datur. *Quam sententiam probat Augustinus lib. 3. contra Donatistas c. 14. et lib. de baptismo cap. 12. et habetur de consecrat. D. 4. c.* Tunc valere incipit ad salutem baptismus, quum fictio a veraci confessione recessit. *Idem Gregorius ad Quiriacum epistola 61. l. 9. Registri. Et Nicolaus Pontifex ad consulta Bulgarorum cap. 3. Quid vero de baptismo ab haereticis collato senserit Isidorus, liquet lib. 2. de officiis cap. 24. dum inquit: Haeretici au-*

tem, si tamen in Patris, et Filii, et Spiritus sancti attestazione doceantur baptismum suscepisse, non iterum sunt baptizandi, sed solo chrismate, et manus impositione purgandi. Baptismus enim non est hominis meritum, sed Christi: ideoque nihil interest, haereticus, an fidelis baptizet: quod sacramentum tam sanctum est, ut nec homicida ministrante polluat. Habet enim haereticus baptismum Christi; sed quia extra fidei unitatem est, nihil prodest. At ubi ingressus fuerit, statim baptismum, quod habuerat foris ad perniciem, incipit illi iam prodesse ad salutem. Quod enim accipitur, approbo, sed quia foris accipitur, improbo; dum autem venerit, non mutatur, sed agnoscitur. Character est enim regis mei, non error sacrilegus: re-corrigo desertorem, non muto characterem. *Haec Isidorus. Nouissime sacra Tridentina Synodus sess. 7. can. 4. verum esse baptismum inquit, quod datur in forma ecclesiae ab haereticis.* LOAISA.

*Ib.* In nota Loaisae erat quod datur in canone forma etc. AREV.

2. *Infernus multiplex est, ut adnotauit doctissime, sicut omnia, D. Thomas Aquinas, Infernus, inquit, quadruplex: scilicet damnatorum, puerorum,*

tuli poenas, si renouati per lauacrum non fuerint. Proinde cum causa nuper natus damnatur infans, si non regeneratur, quia originis noxietate perimitur.

3. Cur paruuli peccato originali carentes per baptismum, et necdum proprium habentes delictum, a bestiis, poenisque ceteris laniantur? Haec igitur causa est. Baptismus enim a poena aeterna, non a praesentis vitae supplicio liberat. Quod si a poena praesenti homines liberarentur per baptismum, ipsum putarent baptisimi praemium, non illud aeternum. Ergo, soluto reatu peccati, manet tamen quaedam temporalis poena; vt illa vita feruentius requiratur, quae erit a poenis omnibus aliena.

4. Nullus negat fidelium etiam post baptismum, quo peccata delentur, quotidie, quamdiu in isto seculo sumus, ad Deum nos debere conuerti. Quod quamuis sine intermissione sit quotidie agendum, nunquam tamen fecisse sufficiet.

5. Qui in maternis vteris sunt, ideo cum matre baptizari non possunt, quia qui natus adhuc secundum Adam non est, renasci secundum Christum non potest. Neque enim dici regeneratio in eo poterit, quem generatio non praecessit.

6. Qui intra ecclesiam non ex dignitate ecclesiae viuunt, sed fidem,

purgatorium, et sanctorum patrum. In primo sunt tria, tenebrae gratiae, tenebrae gloriae, et poena sensus. A quo aeterno supplicio vtinam liberemur. In secundo sola duo prima, tenebrae gratiae, et gloriae. In tertio tantum secundum, et tertium, tenebrae gloriae, et poena sensus. In quarto tantum secundum, tenebrae gloriae, vocaturque hic sinus Abrahae. De quo Tertullianus aduersus Marcionem lib. 4. Diuus Gregor. lib. 7. epistolarum epist. 53. ad Secundinum de receptaculo agit animarum paruulorum, qui sine baptismo discedunt. LOAISA.

Ib. Proinde etc. Ita codex goth. et alii mss. Locus manifestus ad probandum, originis maculam esse in pueris a parentibus contractam, et esse omnes natura procreatos filios irae. LOAISA.

Ib. Proinde etc. al. proinde Adae causa nuper natus infans, si non regenera-

tur, damnatur, quia etc. De baptismo non solum cit. loc. de Officiis eccles. agit Isidorus, sed etiam lib. 2. contra Iudaeos cap. 24. AREV.

5. Habetur haec sententia in collectaneis Gratiani de Cons. D. 4., et apud Iuon. p. 1. cap. 185., et apud Magistrum lib. 4. sent. dist. 6. LOAISA.

Ib. Id non obstat, quominus probabilis, aut vera sit opinio quorundam recentiorum, qui docent, conferri posse baptismum in casu necessitatis pueris, qui in vteris maternis sunt, si ad eos peruenire possit aqua baptismi. AREV.

6. Psalm. 39. Ita interpretatur et Augustinus. Verum Basilius, et Theodoretus aliter locum interpretantur in scholiis psalmorum. LOAISA.

Ib. Praedestinatorum. Sic habent omnes codd. mss. et editus antiquus, quam lectionem posui, et deleui in regno re-

fidem, quam verbo tenent, operibus destruunt, de ipsis legitur: *Multiplicati sunt super numerum, ut subaudias, in regno praedestinatorum.* Ps. 39. 6.

7. Qui scelerate viuunt in ecclesia, et communicare non desinunt, putantes, se tali communionem mundari, discant, nihil ad emundationem proficere sibi, dicente propheta: *Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? Numquid carnes sanctae auferent a te malitias tuas?* Et Apostolus: *Probet, inquit, se homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat.* Ier. xi. 15. I. ad Cor. xi. 28.

## CAPVT XXIII.

*De Martyrio.*

1. **D**ei seruus aduersitate vlla non frangitur, sed pro veritatis defensione vltro se certamini offert, nec vnquam pro veritate diffidit.

2. Saepe ex discipulis ad martyrium eliguntur, qui suos doctores ad coronam praecedunt: et, qui sunt ordine postremi, fiunt nonnunquam in certamine primi.

3. Vir sanctus vltro se pro agone certaminis debet offerre iustitiae: sed tamen agonis fructum videns vberrimum, non debet

proborum: ex Gregorio, et Augustini expositione, vnde Gregorius subiungit de illis, qui sunt super numerum: Hic enim fidelibus per confessionem admixti sunt, sed propter vitam reprobam illic numerari in sorte fidelium non merentur. LOAISA.

Ib. Vezziosius asserit, Loaisam, et Breulium animaduertere, legendum potius esse in regno reproborum: quam dictionem adoptauit Bignaeus. Verum Breulius nihil habet praeter Loaisae notam: et Loaisa aperte docet, praefendum in regno praedestinatorum, quod allata S. Gregorii verba confirmant, vt mirum sit, Vezziosium in tam perspicua re hallucinatam fuisse. AREVALVS.

7. Habetur tota sententia de consecr. D. 2. c. Qui scelerate viuunt: fragmentum vero eius de consecr. D. 4. c. Qui in maternis vteris, in fine capituli. LOAIS.

Tom. VI.

Cap. XXIII. n. 2. Isidorus martyris nomen hoc capite non tantum illis tribuit, qui extremam mortem gloriose pro Christo passi sunt, sed illis etiam, qui a confessione nominis Christi nulla tormentorum atrocitate abduci potuerunt. Idem facit vbique Cyprianus, martyrum eximius laudator. Tertullianus autem hos designatos martyres appellat, illos vero absolute martyres. LOAISA.

3. VV. CC. ad vnum omnes legunt: vir sanctus vltro se in agone pro certamine debet offerre iustitiae. Tollunt enim negationem non. Verum ita sensus non conuenit iis, quae sequuntur; sed tamen agonis fructum videns vberrimum, non debet declinare laboris periculum. Quapropter existimo, negationem, vt in editis est, retinendam. Thomas 2. 2. quaest. 124. Martyrium, inquit, oblatum debet tolerari patienter, sed non debet

Z

declinare laboris periculum. Quod si maior est labor, quam animarum lucrum, declinandus est labor, quem minimum comitatur  
 Actor. 19. augmentum. Vtrumque enim fecit Apostolus, qui et periculis se  
 2. Cor. xi. vltro dedit, vbi maximum animarum lucrum vidit; et sapienter se  
 periculo abstulit, in quo potiozem laborem, quam lucrum esse  
 perspexit. Vltro se Paulus apud Ephesum periculis obtulit, quia

quaeri: quia non debet dari occasio agendi iniuste. Haec ille. Vnde Cyprianus fugit martyrium, vt constat ex primo lib. epistol., et Athanasius, vt patet ex homilia super Matthaenum cap. 10. et ex apologia de fuga sua, prope medium. Hinc eleganter Cyprianus ait epist. 83. Dominus confiteri nos magis voluit, quam profiteri. Verum quid de virginibus illis dicemus, quae ob castitatis, et pudicitiae anorem, ne turpiter violarentur, mortem sibi aqua, vel ferro, vel laqueo consciuerunt? Quas etiam sancta ecclesia inter diuas martyres connumerat, vt constat ex D. Ambrosio lib. 3. de virginibus, ad Marcellinam sororem, de Pelagiae, et filiarum morte, et Eusebio Caesariense lib. 8. Eccles. histor. de virginibus Antiochiae; et Sophronia, quae se occidit, ne vim a Maxentio pateretur. Hieronymus super Ionam exponens illud cap. 1. Tollite me, et mittite me in mare, sic inquit: Non est nostrum, mortem arripere, sed illatam ab aliis libenter accipere: vnde in persecutionibus non licet propria perire manu, absque eo, vbi castitas periclitatur, sed percipienti colla submittere. Augustinus vero lib. 1. de Ciuit. Dei multis capitibus probat, nulla prorsus causa fas esse sibi mortem inferre. Quod si dixeris, id licere, ne virginitatis integritas omittatur, respondet, corporis sanctitatem, animi sanctitate manente, non amitti. Verum eodem lib. velut de sententiae suae rigore non nihil remittens, quaestionem hanc sic concludit: Sed quaedam, inquit, sanctae feminae tempore persecutionis, vt insectatores suae pudicitiae deuitarent, in rapturum, atque necaturum se flumen proiecerunt, eoque modo defunctae sunt: earumque martyria in ecclesia catholica

veneratione celeberrima frequentantur. De his nihil temere audeo iudicare. Vtrum enim ecclesiae aliquibus fide dignis testificationibus, vt earum memoriam sic honoret, diuina persuasit auctoritas, nescio. Et fieri potest, vt ita sit. Quid si hoc fecerunt non humanitus deceptae, sed diuinitus iussae, nec errantes, sed obediens? sicut de Samsonne aliud nobis fas non est credere. Quum autem Deus iubet, sequere iubere sine vllis ambagibus intimat, quis obedientiam in crimen vocet? quis obsequium pietatis accuset? Haec Augustinus: ex cuius verbis illud aduersus haereticos nostri temporis obiter notandum, ecclesiam sanctos suos diuina persuasionem actam honorare. Hic etiam in quaestionem factum Raziae (de quo Machabaeorum 2. cap. 14.) solet vocari. Quod D. Augustinus improbat l. 2. contra secundam epist. Gaudentii cap. 23. et epist. 61. ad Dulcitium, vbi eum laudari ait, non quia seipsum interfecit, sed quod esset vir strenuus, ciuitatisque, ac patriae amator. Nam alioqui turpe est, et animi impatientis, sibi manus inferre, vt docet Arist. 3. Ethicorum cap. 10. Vnde labitur Cicero Offic. 1. dum Catonis mortem laudans, honestum, ac licitum esse asserit, virum fortem, vbi res postulauerit, se violenta manu perimere. LOAISA.

Ib. Paulus etc. Id liquet ex Actorum cap. 19. Paulo enim volente egredi ad populum, non permiserunt discipuli eius. LOAISA.

Ib. Vezosius non probat rationem Loaisae, quod, si tollatur negatio, sensus non conuenit iis, quae sequuntur, sed tamen agonis fructum videns etc. In nota Loaisae mendum erat, sed tamen si agonis fructum videns, fortasse inde

potius periculo lucrum vidit. Damasci autem ideo periculo subtraxit semetipsum, quia nullum periculi ipsius arbitratus est fructum.

4. Disce, quomodo ad martyrium se offerat quisque vltro, vel quomodo iuxta sententiam Dei cingatur ab altero, et, quo non vult ipse, ducatur, nisi quod et propter gloriam futuram de certamine iustus gaudet, et propter passionis violentiam refugit subire, quod dolet.

5. Accipe exemplum adeundi sub trepidatione martyrii de vsu bellandi, in quo exercitatus quisque in proelio, et per audaciam certamen aggreditur, et per timorem cunctatione mouetur.

6. Item accipe exemplum martyrii de reparatione humani corporis ad salutem; dum quisque et de spe reparationis gaudet, et de incisionibus ceu amarissimis poculis moeret.

## CAPVT XXIV.

*De Sanctorum miraculis.*

1. **E**tsi apostolis virtus data est signorum propter fidem gentium nutriendam, ecclesiae tamen data est virtus operum propter ean-

ortum, quod in nonnullis editis legitur, sed tamen si agonis fructum videret etc. In eadem etiam nota correxi de sententiae suae vigore pro de sententiae vigore. Ceterum negari nequit, quod commodior sensus eruitur, si apponatur negatio. Florezius tom. 10. Hisp. sacr. c. 10. apologiam texit martyrum Cordubensium in persecutione saracenicā, qui se vltro pro veritatis defensione certamini obtulerant, quos defendit etiam gloriosissimus ipse Christi martyr S. Eulogius Cordubensis. Aduertit Florezius, verba S. Thomae a Loaisa citata non reperiri ea quaest. 124. 2. 2., qui potius art. 3. ad 1. ait: *ex zelo fidei, et charitate fraterna multoties leguntur sancti martyres sponte se obtulisse martyrio*. An, et quandonam licita sit spontanea oblatio ad martyrium, magna eruditionis copia explicat Benedictus XIV. De beatif. Sanctor. lib. 3. cap. 16. AREV.

6. Alii, de incisionibus malorum. AR.

Cap. XXIV. n. 1. Ex Gregor. homil. 29. LOAISA.

Ib. Plus erat etc. *Id constat ex Lucae 10. Ecce dedi vobis potestatem calcandi serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit. Verumtamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subiiciuntur. Gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in caelis. Quod docte etiam probat venerabilis, et sanctus Beda super Ioann. cap. 1. LOAISA.*

Ib. Plus est bene etc. *Id eleganter probat Cyprianus in oratione de unitate ecclesiae ex illo Matth. 7. Multi enim dicent in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, et in nomine tuo daemonia eiecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus? Et tunc dicam illis; numquam vos cognoui: recedite a me, qui operamini iniquitatem. Sic enim legitur apud Cyprianum; pro quibus in editione Vulgata*

dem fidem ornandam . Et tamen in ipsis apostolis plus erat mirabilis virtus operum , quam virtus signorum . Ita et nunc in ecclesia plus est bene viuere , quam signa facere .

2. Quod nunc ecclesia non ea miracula faciat , quae sub apostolis faciebat , ea causa est , quia tunc oportebat , mundum miraculis credere , nunc vero iam credentem oportet bonis operibus coruscare . Nam ideo tunc signa fiebant exterius , vt interius fides roboraretur .

3. Iam in fide miracula quicumque requirit , vanam gloriam ; I. Cor. 14. 22. vt laudetur , quaerit . Scriptum est enim : *Linguae in signum sunt , non fidelibus , sed infidelibus* . Ecce signum non est fidelibus necessarium , qui iam crediderunt , sed infidelibus , vt conuertantur . Actor. 28. 8. Nam Paulus pro non credentium infidelitate patrem Publii de infirmitate febrium virtutibus curat : infirmantem vero Timotheum fidelem , non oratione , sed medicinaliter temperat , vt noueris , miracula pro incredulis , non pro fidelibus fieri .

4. Antequam Antichristus appareat , virtutes ab ecclesia , et signa cessabunt : quatenus eam quasi abiectiorem persequatur audacius . Ob hanc vtilitatem cessabunt sub Antichristo ab ecclesia miracula , et virtutes , vt per hoc et sanctorum clareat patientia , et reproborum , qui scandalizabuntur , leuitas ostendatur , et persequentium audacia ferocior efficiatur .

*est* : Multi dicent in illa die etc. Et tunc confitebor illis , quia nunquam noui vos . Discedite a me . Idem probat D. Ambrosius in comment. epist. 1. ad Corinth. cap. 12. exponens illud : Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro . LOAISA .

*Ib.* In nota Loaisae erat , *Ecce dedit vobis* , quod ex Euangelio correxi . AR.

2. *Quare miracula in Ecclesia nunc cessauerint , causas etiam reddit August. lib. 1. Retract. cap. 13. et l. de vera religione cap. 25. et Ambros. super primam epistolam ad Corinth. cap. 12. in fine . D. Gregorius lib. 27. Moralium docet etiam , ecclesiam olim adminiculis mira-*

*colorum indignuisse , nunc vero non item : Paulus , inquit , egregius praedicator Milletum veniens , plenam infidelibus , sciens patrem Publii dysenteria , febribusque vexatum , orando saluauit ; et tamen aegrotanti Timotheo praecepit dicens : Modico vino vtere propter stomachum tuum , et frequentes tuas infirmitates .* LOAISA .

3. *Ex Gregor. lib. 27. Moral. c. 14.* LOAISA .

*Ib. Medicinaliter temperat . al. medicinaliter reparat .* AREV.

4. *Ex Gregor. lib. 34. Moral. cap. 2.* LOAISA .

*Ib. Ferocior . Vetus editio , fortior .* AREV.

## CAPVT XXV.

*De Antichristo, et eius signis.*

1. **O**mnis, qui secundum christianae professionis normam aut non uiuit, aut aliter docet, antichristus est.

2. Plerique autem antichristi tempora non visuri sunt, et tamen in membris antichristi inueniendi sunt.

3. Antequam veniat antichristus, multa eius membra praecesserunt, et prauae actionis merito caput proprium praeuenerunt, secundum Apostoli sententiam, qui iam iniquitatis mysterium operari illum affirmat, etiam antequam reueletur. 2. Thess. 2. 7.

4. Magnitudo signorum faciet sub antichristo, ut electi, si fieri potest, in errorem mittantur. Sed si electi, quomodo sunt in errorem mittendi? Ergo ibunt in errorem titubationis ad modicum prae multitudine prodigiorum, non tamen deiiciendi sunt ab stabilitate sua terrorum impulsu, atque signorum. Vnde et ideo ponitur, *si fieri potest*: quia electi perire non possunt, sed cito resipiscentes cordis errorem religionè coercebunt: scientes, praedi-

Matth. 24. 24.

Cap. XXV. n. 1. *Antichristus latine dicitur contrarius Christo, ut auctor est Augustinus in primam Canonicam Ioann. tract. 3. et in libello de Antichristo, si modo eius est, et Gregor. lib. 29. Moral. c. 6. Rebells Christo vocatur a Tertull. lib. de praescript. aduersus haeret. A Ioann. ep. 1. cap. 2. mendax dicitur. Quis est, inquit, mendax, nisi qui negat, quoniam Iesus non est Christus? hic est Antichristus. Apoc. 13. Bestia nominatur: Homo peccati, et filius perditionis a Paulo 2. ad Thessal. cap. 2. Haec, aliaque multa nomina illi per translationem, et allegoriam in diuinis literis tribuuntur. LOAISA.*

*Ib. De Antichristo notum est opus doctissimi Maluendae, ut alios omittam. AREV.*

3. *Membra Antichristi sunt haeretici, et improbi christiani, qui ore Christum consententur, factis autem negant, ex August. tract. 3. super primam epist.*

*Ioann. Quisquis factis, inquit, negat Christum, Antichristus est. Quotquot enim habet ecclesia periuros, fraudatores, adulatores, ebriosos, foeneratores, aliosque id genus sceleratos homines, Antichristos, hoc est, aduersarios Christi esse, idem recte asserit. Quod ipsum etiam de haereticis censet, ex illo eiusdem loci, Antichristus est, qui negat Patrem, et Filium. Omnis spiritus, qui soluit Iesum, ex Deo non est; et hic est Antichristus. LOAISA.*